A rum legatione benigne suscepta, pacem et amicitiam cum eis libenter pepigit. Aderat jam magna paschalis festi solemnitas: in qua imperator vota Deo persolvens, una cum cœteris pernoctavit.

CAPUT LVIII.

De constructione martyrii Apostolorum Constantiopolit.

Posthac in memoriam apostolorum martyrium ædificare cœpit in urbe sibi cognomine. Cumque templum omne in immensam altitudinem exulisset, vario lapidum genere splendidum reddidit, a solo ad cameram usque marmoreis crustis illud operiens. Porro cameram lacunaribus minutissimi operis obducens, totam auro imbracteavit. Et supra quidem æs tegularum loco impositum, universo ædilicio munimentum adversus imbreces præbebat. Quod itidem auro plurimo supersussum resplendebat, adeo ut procul spectantium oculos fulgere præstringeret, solis radiis æris objectu repercussis. Totum vero solarium reticulatis quibusdam anaglyphis ex ære et auro fabrefactis erat circumdata.

556 CAPUT LIX.

Descriptio ejusdem martyrii.

Ac templum quidem ipsum maximo imperatoris studio hunc in modum exornabatur. Circa ipsum tempulum ingens erat area, libero ac patente desuper cœlo. Cujus ad quatuor latera porticus erant sibi invicem conjunctæ, quæ aream in medio sitam una cum ipso templo circumciebant. Præterea basilicæ, lavaera, diversoria et alia plurima habitacula ad usum eorum qui locum custodiebant, porticibus applicita, earum longitudinem æquabant.

CAPUT LX.

Quod etiam in eo templo sepulcrum sibi ædificavit.

Hæc omnia dedicavit imperator eo consilio, ut apostolorum Servatoris nostri memoriam posteris in perpetuum commendaret. Sed et aliud quidpiam in mente habens, ædem illam construxit: quod initio quidem obscurum, tandem vero omnibus sub lumen innotuit. Quippe ipse hunc sibi locum post mortem designaverat, incredibili fideli alacritate

(45) Ἄνω χαλκὸς μέρ. Scribendum est ἀνω μὲν χαλκός.

(46) Τὸ δωμάτιον. Eusebius supra in libro III capite 35 τὰ ἐκτὸς δώματα vocat exteriora tecta basilicæ. Itaque δωμάτιον hic videtur esse tectum totius basilicæ, vel certe altaris. Eiusmodi tecta in orbis speciem ædificata nos Galli hodieque domata vocamus. Porro de templi Apostolorum magnificètia Gregorius Naz. in carmine de insomnio Anastasiæ ita scribit:

Σὺν τοῖς καὶ μεγάλανοι ἔδος Χριστοῖο μαθητῶν πλευραῖς σταυροπύοις τέτραχα τεμπλόμενοι,

Id est, Εἰ magnificum templum Christi discipulorum, quatuor lateribus distinctum in crucis formam. Huiusmodi forma olim ecclesiæ construebantur, ut notavit Gretserus in libris De cruce, Marcus in Vita sancti Porphyrii.

(47) Τῆς τῶν ἀποστόλων προσφήτεως κοινωνός. Alludit Eusebius ad cognomentum illud λαπαστόλου, quo post mortem affectus est Constantinus, ut legitur in Menzies Græcorum. Quod cognomen nescio cur tantopere ei inuiderit Scaliger in lib. v

prospiciens, ut corpus suum communem cum apostolis appellationem post obitum sortiretur: quo scilicet prectionum quæ in honorem apostolorum illi celebrandæ erant, etiam mortuus particeps fieret. Cum igitur duodecim illic capsas, quasi sacras quasdam columnas in honorem ac memoriam apostolici collegii erexisset, suam ipsius arcam in medio constituit, quæ senas utrinque apostolorum capsas dispositas habebat. Atque id in eo loco ubi corpus ipsius post mortem decenter deponendum esset, solertiissime providit. His ille diu antea sagaci mente dispositis, ædem apostolis consecravit, pro certo sibi persuadens, horum memoriam non parum utilitatis animæ suæ esse allaturam. Nec vero Deus eum voto atque exspectatione sua frustratus est. Nam cum primas paschalis festi exercitationes obiisset, ipsumque Servatoris nostri diem, tum sibi tum aliis omnibus laetum atque hilarem reddidisset, his illum rebus intentum, et in hujusmodi operibus persistantem usque ad exitum vite, Deus cuius auxilio cuncta gerebat, opportune tandem eum ad meliorem sortem transferre dignatus est.

557 CAPUT LXI.

Imperatoris ægritudo. et orationes Helenopoli.
Item de ejus baptismo.

Principio quidem inæqualis corporis temperies; posthac morbus eum invasit. Itaque ad aquas calidas civitatis suæ progressus, inde Helenopolim delatus est, urbem matris suæ nomine appellatam: ibique in templo martyrum diu commoratus, supplicationes et preces obulit Deo. Cumque extremum vitæ diem sibi jam imminere sentiret, tempus tandem adesse existimavit, quo totius vite delicta exparet, firmissime credens, quæcumque humanitas peccavisset, arcanorum verborum efficacia et salutari lavaero penitus esse delenda. Hæc cum apud se reputasset, genu flexo humi procumbens, veniam

De emendatione temporum, ut dicat multum detrahi de laude et gloria apostolorum, cum eorum vocabulum Constantino tribuitur. Certe quisquis accurate inspicerit quæ a Constantino ad propagandam Christi fidem gesta sunt, fatebitur omnino id cognomen merito illi delatum fuisse. Quod si Thecla id cognomentum mereri potuit, quam Basilius Seleniensis aliquique losapostolov cognominant, quanto potiori jure id Constantino tribueretur, per quem factum est, ut Christiani nunc omnes simus! Porro Eusebius iisdem rursus verbis utitur in cap. 71, infra. Auctor *Synodici* loquens de synodo Nicæna, Kωνσταντίνος, δὲ ἐν Χριστιανοῖς βαπτεῖσιν Ἀπόστολος. Atque ita dicitur in officio Gracorum die 21 Maii, ut legitur in *Typico* S. Sabæ: